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Valby Lokaludvalgs kommentar til 

kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet 

 

Valby Lokaludvalg er blevet kontaktet af en række borgere 

og sender derfor uopfordret vores kommentarer til Forslag 

til nedjustering af dagtilbudskapacitet, der senest blev 

behandlet på Børne- og Ungdomsudvalgets møde 3. maj 2024, 

hvor det blev besluttet at sende forslaget i høring hos 

institutioner og relevante faglige organisationer (LFS og 

BUPL), idet vi forventer, at svaret inkluderes i udvalgets 

behandling på sit ekstraordinære møde 19. juni 2024.   

 

Valby Lokaludvalg ser med bekymring på den spareplan, der 

er lagt op til fra forvaltningen side.  Vi anerkender 

behovet for tilpasning til det nuværende behov for pladser 

i kommunen. I den forbindelse tilkendegiver vi, at vi er 

enige i, at kommunen bør bevare de fysiske bygninger, hvis 

de er egnede til daginstitutionsbrug, så der om få år igen 

kan opskaleres med pladser, hvis der bliver behov for det.  

 

Vi oplever dog, at der er en diskrepans i Børne- og 

Ungdomsforvaltningen, hvor man med den ene hånd sparer 

hårdt på personalekapacitet, mens man med den anden 

planlægger udvidelser - til børn, der måske ikke kommer. 

Senest set ved et oplæg om at udvide en institution med 

argumentet om, at midlertidige barakker skulle lukkes i 

VVK- gruppen (Valby, Vesterbro og Kongens Enghave), mens 

der samtidig i samme klynge er institutioner med højt 

fagligt niveau og ledig kapacitet. For at undgå dette i 

fremtiden, opfordrer vi til, at der forud for udarbejdelse 

af lokale sparekataloger laves en indledende høring blandt 

de respektive lokaludvalg. 
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Vi er enige i intentionen om, at der anvendes mindste-

indgriben i forhold til de børn, der berøres af gruppe- 

eller afdelingslukninger. Dog virker det til, at der ved 

den anbefalede lukning er set mere på de økonomiske 

kvaliteter, der findes ved at lukke en institution, end en 

vurdering af kvaliteten af det tilbud, der udbydes.  

 

Hvis Børne- og Ungdomsudvalget beslutter at lukke 

institutioner, er det vigtigt for Valby Lokaludvalg, at så 

få børn som muligt omfattes af flytninger, og at børn i 

udflyttergrupper får fortrinsret til pladser i andre 

udflyttergrupper, hvis forældrene ønsker det. Derudover 

forventer vi, at børn, der skal flyttes, får ret til 

overspring på institutionsventelisterne, så forældrene får 

flere mulighed for at vælge blandt de ledige pladser. 

 

Vi foreslår, at der i forbindelse med lukningerne ikke kun 

sker en fordeling mellem kommunale og selvejende 

institutioner, men at det også overvejes at lukke en 

forholdsmæssig andel af dagplejepladser, således at det 

ikke kun bliver vuggestuepladser, der lukkes for de 0 til 

toårige. 

 

Vi undrer os desuden over, at kvaliteten af de berørte 

institutioner ikke vurderes tydeligt i det fremlagte 

materiale, fx gennem seneste tilsynsdialog, børne- og 

medarbejderomsætning eller ventelister, når der indstilles 

til lukninger. Det virker som en ugennemtænkt og 

kortsigtet plan.  

 

På godt dansk: hvorfor straffe god ledelse ved at lukke 

veldrevne intuitioner med stor tilslutning, fremfor at 

indstille institutioner med dårlig ledelse og ry til 

lukning. I Valby kan udflytterbørnehaven Frihedslyst, der 

er en del af Isbjørnen, bruges som et konkret eksempel.  

En institution, der har en høj faglig kvalitet blandt det 

pædagogiske personale, der blandt andet ses ved, at 

institutioner i andre kommuner drager erfaring fra deres 

pædagogiske praksis. Grethe Kragh-Müller, lektor i 

pædagogisk psykologi ved Aarhus Universitet, formulerer 

det bedre end vi som lægfolk kan:  

 

"Vi ved fra forskningen, at når vi investerer i god 

kvalitet i børnenes tidlige opvækst, så betaler det sig 

mange, mange gange igen i sidste ende - også økonomisk. Vi 

kan ikke som samfund stille os tilfreds med, at kommuner 
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lukker daginstitutioner af høj kvalitet, når der samtidig 

er børn, der går i børnehaver med lav kvalitet".  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Venlig hilsen 

Dorte Bloch Olsen, næstforperson for fagudvalget Børn, 

Fritidsliv og Sociale emner, Valby Lokaludvalg og  

Benjamin Friis, forperson for fagudvalget Børn, Fritidsliv 

og Sociale emner, Valby Lokaludvalg 

 


